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Anotace

Diplomová práce v úvodu pojednává o problematice zrakového postižení, jeho

zvláštnostech, klasifikaci a charakteristice osob se zrakovým postižením dětského věku. Poté

se zaměřuje na samotného žáka se zrakovým postižením, na vlivy jeho handicapu vzdělávání

a na výuku čtení a psaní jedince se zrakovým postižením.

Hlavní náplní práce je problematika výkonnosti žáka se zrakovým postižením ve

čtení a psaní. V praktické části jsem se zaměřila na rozdíly ve čtení a psaní dvou skupin žáků

základní školy, a to žáka se zrakovým postižením a žáků bez zrakového postižení. Možné

rozdíly jsou následně posuzovány. Součástí této části je také snaha zjistit, jak vnímají

vzdělávání žáka se zrakovým postižením jeho rodiče, třídní učitelka a asistentka pedagoga.

Cílem mé diplomové práce je zjistit individuální odlišnosti mezi žákem se zrakovým

postižením a ostatními žáky bez zrakového postižení. Samozřejmě také zamýšlím ověřit, zda

platí, že se liší jen forma vzdělávání, nikoliv jeho obsah.

Annotation

The diploma thesis itroduces the problems of visual impairment, its peculiarities,

classification and characteristics of visually impaired children. It then focuses on a pupil with

visual impairment, the effects of their disability, education, and the teaching of reading and

writing to a visually impaired person. The main content of the thesis is the issue of the

performance of a pupil with visual impairment in reading and writing. In the practical part I

focused on differences in reading and writing between two groups of elementary school

pupils, namely pupils with visual impairment and pupils without it. Possible differences are

then assessed. This part also partially tries to find out how the parents of a visually

impairmed pupil, his teacher and the teachers assistent perceive his education. The aim of

my thesis is to ascertain individual differences between a pupil with visual impairment and

other pupils without visual impairment. I certainly intend to verify whether it is only the

form of education that differs, and not its content.
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Úvod

Již od narození vnímáme svět okolo nás prostřednictvím pěti smyslů. Může se stát,

že díky vrozeným vývojovým vadám je nějaký ze smyslů oslaben nebo o něj člověk v průběhu

svého života přijde. Tato práce se věnuje jednomu z nejdůležitějších smyslů – zraku. Školství

nahlíží na zrakově postiženého žáka jako na klienta se specifickými vzdělávacími nároky,

které se mu snaží definovat a následně prakticky zajistit ve výuce. Obsah práce se zaměřuje

na žáka se zrakovým postižením a úskalí jeho vzdělávání v procesu výuky v běžné základní

škole.

O tuto tematiku jsem se začala zajímat v době, kdy žák se zrakovým postižením

nastoupil do základní školy, ve které působím jako třídní učitelka pátého ročníku. S těmito

dětmi nemám žádnou zkušenost. Začaly mě napadat různé myšlenky a otázky. Zvládnu

vzdělávat takového žáka, až postoupí do vyšší třídy? Je naše škola připravená na takovéto

vzdělávání? Co ostatní žáci? Jak spolužáka přijmou? Zvládne to rodina? Zvládne to samotný

žák? Odpovědi na tyto otázky jsem se rozhodla najít právě ve své diplomové práci.
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1 Oftalmopedie

1.1 Základní terminologie v oboru oftalmopedie

Název oftalmopedie je tvořen z řeckého slova ophtalmos – oko, paidea – výchova.

Speciálně pedagogický obor oftalmopedie je jedním z oborů speciální pedagogiky a zabývá se

výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se zrakovým postižením.

Speciální pedagogové – oftalmopedi musí využívat poznatky i z jiných oborů jako jsou

pedagogika, psychologie, sociologie, oftalmologie, pediatrie a neurologie.1

Cílem oboru oftalmologie je maximální rozvoj osobnosti jedince se zrakovým

postižením. Úspěšný proces zařazení jedince se zrakovým postižením musí být

bezpodmínečně podpořen maximálním využitím reedukačních, kompenzačních

a rehabilitačních speciálně pedagogických metod, jako reedukační, kompenzační

a rehabilitační metody.2

Jako reedukační metody uveďme např. zrakovou stimulaci, reedukaci zraku nebo

ortopticko-pleoptické cvičení. Mezi kompenzační metody řadíme např. výcvik hmatu

a sluchu. Za rehabilitační metody můžeme považovat např. výcvik chůze s bílou holí nebo

nácvik sebeobslužných činností.3

1.2 Anatomie a fyziologie zrakového orgánu

Oko je párový orgán zraku kulovitého tvaru umístěný v kostěné prohlubni lebky –

v pravé a levé očnici.

Stěna oka je tvořena bělimou, živnatkou a sítnicí. Bělima udržuje tvar oční koule.

V přední části je tvořena rohovkou, která přechází v bělimu, kterou prochází zrakový nerv.

Živnatka vyživuje bulbus. Zadní část, cévnatka přechází do řasnatého tělíska. Před řasnatým

tělískem se živnatka odchlipuje od bělimy, jako duhovka přepažuje oční dutinu. Duhovka má

uprostřed kruhový otvor zornici. Za duhovkou je umístěna čočka. Sítnice je nejdůležitější pro

vnímání světla a vidění. Obsahuje zrakové buňky tyčinky a čípky.

1 KVĚTOŇOVÁ, Lea. (2007). Oftalmopedie. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-159-1.
2
LUDVÍKOVÁ, Libuše. Kombinované vady. Studio Nakladatelství Olomouc: Olomouc, 2005. ISBN 80-244-1154-7.

3 KVĚTOŇOVÁ, Lea. (2007). Oftalmopedie. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-159-1.
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Zraková dráha spojuje oči se zrakovým centrem mozkové kůry, které je uloženo

v týlním laloku a spojeno s dalšími okrsky mozkové kůry.4

1.3 Zrakové vady

Pro vznik zrakových vad je důležitá doba, kdy vznikly. Dělíme je na příčiny prenatální,

perinatální, postnatální a získané. Můžeme také dělit na vady vrozené, dědičné a získané.

Vrozené vady jsou zjišťovány asi u 2% všech novorozenců. V průběhu dalšího života je

zjištěno dalších 0,5% vad, jež nebyly při narození odhaleny. Mezi endogenní příčiny řadíme

vady dědičné. Získané vady vznikají často působením celkových chorob. Mezi ně patří

diabetes, chronická onemocnění, angina, tuberkulóza, roztroušená skleróza, atd. Vzhledem

k tématu mé diplomové práce a k výzkumnému problému jsem si vybrala oční vadu

kongenitální katarakta, která se objevuje u mého respondenta.5

1.4 Kongenitální katarakta

Vrozený šedý zákal kongenitální katarakta znamená zákal oční čočky dětského oka.

Příčinou mohou být dědičné faktory. Diagnostika proběhne většinou již v kojeneckém věku.

Zkalení čočky bývá jednostranné, nebo postihuje obě oči. Tento jev je často doprovázen

patologickými změnami na postižených očích (šilhavost, atrofie zrakového nervu,

nystagmus). Často musí být čočka operativně odstraněna a nahrazena brýlemi, nebo

kontaktní čočkou. Je třeba rychle začít s výcvikem operovaného oka, aby se zabránilo vzniku

tupozrakosti.6

4 ŘEHŮŘEK, Jaroslav. Možnosti reedukace zraku při kombinovaném postižení. Brno. Brno: Paido, 1999. ISBN 80-
85931-75-3.
5
ŘEHŮŘEK, Jaroslav. Možnosti reedukace zraku při kombinovaném postižení. Brno. Brno: Paido, 1999. ISBN 80-

85931-75-3.
6 ŘEHŮŘEK, Jaroslav. Možnosti reedukace zraku při kombinovaném postižení. Brno. Brno: Paido, 1999. ISBN 80-
85931-75-3.
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2 Výchova dítěte s postižením zraku

Narození dítěte s postižením je pro rodinu veliká zátěž. Rodiče mají pocit, že selhali,

že nebyli schopni na svět přivést zdravé dítě. Tato situace je pro rodiče velmi náročná a musí

se s ní postupně vyrovnat. Pochopitelně se obávají budoucnosti a reakce okolí. Většina

rodičů prochází fázemi přijímání faktu, že se stali rodiči postiženého dítěte.

První fáze je fází šoku a popření skutečnosti, že je jejich dítě postižené. Další fází je

postupná akceptace a vyrovnávání se s problémem. V této fázi rodiče vyhledávají informace

a někdy i viníka, který způsobil jejich dítěti toto postižení. Nastává fáze realismu, kdy rodiče

přijímají fakt, že je jejich dítě postižené. Průběh a doba fází je individuální.

Výchova dítěte je systematický proces rozvoje, jehož průběh a kvalitu nejvíce


[…]

(cíle IVP):

Kompenzace specifických poruch učení a chování

Předměty, jejichž výuka
je realizována podle
IVP:

Český jazyk, předmět speciálně pedagogické péče

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky
(pedagogické postupy)

Metodika práce pro žáky s ADHD sy (převaha kladné motivace, jasné a
jednoznačné pokyny, důsledné postupy zajišťující řádné provedení zadané
práce, odměňování za vyřešení úkolu bez ohledu na čas, ověřování pozornosti
očním kontaktem nebo kontrolními otázkami, časté poskytování okamžité
zpětné vazby, dostatek času a prostoru pro relaxaci v době vyučování i o
přestávkách apod.). Komplexní výukové metody - především individualizovaná
výuka, dále frontální výuka, skupinová a kooperativní výuka, projektová výuka,
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samostatná práce. Poskytování delší časové dotace na přečtení zadání,
vypracování a kontrolu písemných prací ve všech předmětech. Ověřování
pochopení zadání, popř. dopomoc prvního kroku. Zadávání úkolů po částech.
K ověřování znalostí z naukových předmětů využívat především ústní
zkoušení, popř. testovou formu s krátkými, jasnými, jednoznačnými pokyny.
Zohledňování případné specifické chybovosti v písemných projevech ve všech
předmětech. Využívání ústního dozkoušení k ověřování znalosti gramatických
pravidel. Využívání cvičení na jeden gramatický jev, na jeden algoritmus,
upozornění na změnu algoritmu. Vedení ke zpětné kontrole.

Úpravy obsahu
vzdělávání

Bez úprav

Úprava očekávaných
výstupů vzdělávání

Bez úprav

Organizace výuky Preferování individuální práce s žákem. Dle možnosti posazení do předních
lavic. Větší zatěžování na začátku hodiny. Střídání činností během hodiny.
Umožnění pohybové aktivity a relaxace během hodiny, o přestávkách.
Zapojování do různých kooperativních aktivit v rámci třídního kolektivu. V
rámci reedukační péče se zaměřit na zkvalitňování techniky čtení,
procvičování písemného projevu (fixace tvarů písmen, analyticko-syntetický
proces), akustického značení slov, rozvíjení sluchové analýzy, syntézy a
diferenciace, zrakové diferenciace.

Způsob zadávání
a plnění úkolů

Jasné a jednoznačné zadávání úkolů, ověřování pochopení okamžitou zpětnou
vazbou, kontrola koncentrace pozornosti očním kontaktem.

Způsob ověřování
vědomostí
a dovedností

Znalosti ověřovat i ústně, dát možnost ústně opravit chyby vyskytující se v
písemném projevu apod. Pozitivně oceňovat a chválit za snahu a dílčí úspěchy,
motivovat k činnosti.

Hodnocení žáka Dle klasifikačního řádu ZŠ s přihlédnutím ve všech předmětech ke specifické
chybovosti, kvalitě a tempu čtení, kvalitě písma. Při průběžném hodnocení
možné využívání alternativních forem hodnocení (např. slovní hodnocení...)

Pomůcky a učební
materiály

Speciální učebnice a pomůcky pro výuku čtení

Podpůrná opatření
jiného druhu

Personální zajištění
úprav průběhu
vzdělávání (asistent
pedagoga, další
pedagogický pracovník)

Pedagog s rozšířenou kompetencí

Další subjekty, které se
podílejí na vzdělávání
žáka

Nejsou známy

Spolupráce se
zákonnými zástupci
žáka

Pravidelné konzultace, informace prostřednictvím aplikace Škola OnLine

Dohoda mezi žákem
a vyučujícím
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Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)

Český jazyk Ověřování pozornosti kontrolními otázkami a očním kontaktem, jasné a
jednoznačné zadávání úkolů, ověření pochopení zadání, kladná motivace,
oceňování dílčích úspěchů, okamžitá zpětná vazba, důsledné vedení
k dokončení zadané práce, dostatečná časová dotace na přečtení, vypracování
i kontrolu, zařazení cvičení na jeden gramatický jev, čtení se záložkou, před
nácvikem psaní zařadit cvičení na uvolnění ruky. Budeme používat názorné
pomůcky k výuce tvrdých a měkkých slabik.

Matematika U slovních úloh poskytnout dostatek času na přečtení zadání, zohlednit horší
kvalitu písma u odpovědí. Budeme používat názorné pomůcky při výuce
násobilky.

Prvouka Preferovat ústní zkoušení před písemným.

Předmět speciálně
pedagogické péče

S žákem se zaměříme na zdokonalování čtenářských dovedností (čtení
s okénkem, se záložkou, správné dýchání, orientace v řádku, sloupci, textu) a
procvičování oslabených oblastí, zvláště sluchové percepci. Dále je třeba
procvičovat písemný projev, zaměřit se na fixaci tvarů písmen, správné návyky
při psaní, uvolňovací a relaxační techniky.

Osoby zodpovědné
za vzdělávání a odbornou
péči o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Třídní učitel/ka

Vyučující

Vyučovací
předmět

Český jazyk

Matematika

Prvouka

Předmět
speciálně
pedagogické
péče

Školní poradenský pracovník

Zákonný zástupce žáka

Žák
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Závěry vyhodnocení vzdělávání podle individuálního
vzdělávacího plánu

Jméno a příjmení
pracovníka školského
poradenského zařízení

Podpis
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 16.4 Fotografie vzorku A při psaní
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16.5 Fotografie přepisu vzorku A
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16.6 Fotografie vzorku B při psaní
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16.7 Fotografie přepisu vzorku B
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16.8 Fotografie vzorku C při psaní
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16.9 Fotografie přepisu vzorku C
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