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1. CÍL PRÁCE:
Cíl předložené práce není zcela jednoznačný: autorka jej prezentuje několikrát v různých

variantách (např. tak, že „cílem práce je ověřit výkonnost v oblasti čtení a psaní žáka se

zrakovým postižením s výkonností žáků bez zrakového postižení v běžné škole“) – každopádně

zaměření výzkumu mělo výrazně užší cíl než příliš obecně formulované téma a název celé práce.

I při zohlednění všech prezentovaných formulací můžeme cíl práce tedy považovat za naplněný

jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části věnuje autorka jednotlivé kapitoly rozličným, často ale značně obecným

tématům; bylo asi nadbytečné popisovat některé velmi obecné informace z biologické a

speciálněpedagogická teorie zrakového postižení nebo obecné proklamace týkající se integrace a

inkluzivního vzdělávání. Autorka pracuje s omezeným okruhem literatury (v některých

kapitolách vychází převážně z jedné publikace, jindy zase čerpá z publikací zaměřených na

kombinovaná postižení anebo aplikaci podpůrných opatření ve vzdělávání, nikoliv titulů

vázaných úzce ke konkrétním tématům). Práce s literaturou je celkově poměrně sporadická –

odkazy nejsou vždy jednoznačně vázané k citovaným částem textu, někdy jsou spíše nejasné

(zejména u citovaných legislativních dokumentů).

Problematická je rovněž v textu používaná terminologie (např. speciální pedagog nepracuje

s „pacientem“, „školský“ vzdělávací program je správně „školní“ apod.). Teoretická východiska

jsou často spíše útržkovitá a poměrně neobratně formulovaná, místy docela zmatená (např.

objasňování podstaty integrace a inkluze ve vzdělávání) – navíc strukturace a zařazení některých

teoretických informací v podstatě není zcela zřejmé bez vysvětlení, které však přichází až

v úvodu výzkumné části. Není ani jasné, proč se např. v kapitole o vzdělávání žáků s postižením

zraku v běžných školách (5.3) píše o vzdělávání těchto žáků ve školách speciálních apod.

Výzkum je založen na kvalitativní koncepci, ovšem metodika a použité nástroje nepůsobí příliš

přesvědčivě. Co může přinést výkonnostní porovnávání žáka s postižením zraku s intaktními

žáky (včetně test čtení s časovým limitem)? Ve výzkumném vzorku se také náhle objevuje i žák

s ADHD, který je zařazen do porovnávání a není přitom vůbec jasné, zda a jak autorka zvažovala

intervenci takových vlivů, jako jsou osobnostní charakteristiky žáků, metody výuky čtení a

psaní, přístup učitele apod. – tedy zda vůbec počítala s nějakým rizikem zkreslení (navíc u tak

malého vzorku a v jedné třídě jedné školy…). Nedozvídáme se ani, proč je kazuisticky
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představen pouze případ žáka s postižením zraku – zatímco ostatní dva sledovaní žáci nikoliv.

Není zřejmé, jak přímo souvisí se samotným výzkumným problémem obsah rozhovorů s rodiči a

s pedagogy (zdá se, že nijak zásadně). Tedy: není vlastně úplně zřejmé, co chtěla autorka

provedeným výzkumným šetřením vůbec konkrétně zjišťovat a proto je i velmi obtížné hodnotit

výstupy této sondy a její celkový přínos.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má standardní rozsah, je obvykle strukturovaná a poměrně proporcionálně vyvážená. Text

je formálně přehledný, spíše s ojedinělými gramatickými chybami – ovšem stylisticky

neobratným vyjadřováním. Odkazování na použité zdroje je formálně správné, ale významově

problematické (nezřetelné provázání odkazu s citovanými myšlenkami a informacemi).

V přílohové části jsou zařazeny IVP dvou sledovaných žáků a zcela neobvykle je seznam použité

literatury uveden až za přílohami. Text naplňuje s přihlédnutím k uvedeným nedostatkům

formální požadavky pro diplomovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce je na samotné hranici přijatelnosti – autorka prokázala určitou

orientaci ve sledované problematice, ale zpracování teoretických informací i samotné výzkumné

šetření jsou ve velmi problematické kvalitě. Především není zcela jasný záměr výzkumu a

nakonec tedy ani výstupy celé práce, scházejí i jakákoliv doporučení pro praxi. Práci proto lze

doporučit k obhajobě pouze jako pokus o minimální formální splnění studijních požadavků a

autorka by nutně měla při obhajobě vysvětlit konkrétní cíl výzkumu a na jeho základě pak

reflektovat souhrnně výsledky svého šetření a závěry celé práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

 Formulujte prosím jednoznačně cíl výzkumu, výzkumný problém a na základě toho pak

představte konkrétní výstupy (zjištění), které lze z Vašeho šetření spolehlivě vyvodit.

 Jaká podložená doporučení pro praxi vzdělávání žáků s postižením zraku byste mohla ze

svého zkoumání vyvodit a srozumitelně formulovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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